[image: image2.png]‘mlo #gﬁg%!

COLEGIO POLO EDUCACIONAL

	[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

PROJETO DE LEI Nº 09/2018
“Dispõe sobre a obrigatoriedade de aulas para prevenir e evitar o consumo de drogas entre crianças e jovens”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a obrigatoriedade de aulas para prevenir e evitar o consumo de drogas entre crianças e jovens.

Art. 2º. As aulas serão realizadas semanalmente, mediante a coordenação e cooperação das secretarias de segurança, saúde e educação com as escolas públicas e particulares de Indaiatuba.
Art. 3º. Após 1 ano de implementação da lei, as secretarias citadas no artigo anterior deverão fazer pesquisas para verificar se houve redução no número de usuários menores de idade.
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 13 de setembro de 2018.
LAILA MARIA JUNQUEIRA PEREIRA LOBO
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

O uso de drogas entre crianças e adolescentes é algo que deve ser monitorado não somente pelos pais, como também pela escola, seja privada ou pública. O uso de drogas representa uma das principais causas de vulnerabilidade a que adolescentes estão suscetíveis, sendo assim, é necessário que haja um atendimento para que diminuam os casos de drogas utilizadas por adolescentes ainda no período estudantil.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 13 de setembro de 2018.
LAILA MARIA JUNQUEIRA PEREIRA LOBO
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image2.png]